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ABSTRAKT

Kmen Rhodococcus erythropolis A4 je zdrojem enzymů nitrilhydratázy a amidázy

katalyzujících konverze nitrilů a amidů. Tyto enzymy jsou používány při průmyslových

biotransformacích a bioremediacích. Vzhledem k tomu, že genové manipulace vedoucí ke

zvýšení produkce těchto enzymů bylo v kmeni A4 obtížné provést, byly v této práci

identifikovány a analyzovány příslušné geny (ami a nha1+nha2) v příbuzném kmeni R.

erythropolis CCM2595, v kterém lze manipulace s plazmidy i v chromozomu rutinně

provádět. Geny ami a nha1+nha2 z kmene R. erythropolis CCM2595 byly izolovány a

společně se sousedícími oblastmi (celkem 5,5 kb) sekvenovány. Byla zjištěna organizace

těchto genů a předpokládaných regulačních genů v kmeni CCM2595 a zkoumán způsob

regulace exprese těchto genů. Pro analýzu transkripce genů pro amidázu a nitrilhydratázu

z obou kmenů R. erythropolis byl použit promoter-probe vektor pEPR1 replikující se v

Escherichia coli a R. erythropolis, v němž byly zkonstruovány transkripční fúze promotorů

Pami z kmene A4 i CCM2595 a reportérového genu gfp. Aktivita promotorů Pami byla

měřena prostřednictvím fluorescence produktu genu gfp, zeleného fluoreskujícího proteinu.

Měření fluorescence buněk nesoucích vektor pEPR1 s promotory genů ami z obou

zkoumaných kmenů prokázalo, že jejich aktivita je převážně konstitutivní a jen z malé části

indukována nitrily a amidy.
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ABSTRACT

The strain Rhodococcus erythropolis A4 is a source of enzymes nitrilhydratase and

amidase, that catalyse conversion of nitriles and amides. These enzymes are used in industrial

biotransformation and bioremediation. Since it was difficult to carry out genetic

manipulations aimed at increasing the production of these enzymes in the strain A4, the

corresponding genes (ami and nha1 + nha2) of a related strain R. erythropolis CCM2595, in

which both plasmid and chromosome manipulations can be routinely performed, were

identified and analyzed in this diploma theses. The ami and nha1 + nha2 genes from the

strain R. erythropolis CCM2595 were isolated and sequenced together with the flanking

regions (5.5 kb in total). The organization of these genes and the expected regulatory genes

was described in the strain CCM2595 and mechanisms of regulation of expression of these

genes were studied. For the analysis of transcription of amidase and nitrilhydratase genes

from both strains of R. erythropolis, the promoter-probe vector pEPR1 replicating in

Escherichia coli and R. erythropolis was used. Transcriptional fusion of Pami promoters of

the strains A4 and CCM2595 and the reporter gfp gene were constructed. The activity of the

Pami promoter was measured by means of fluorescence of gfp gene product (green

fluorescent protein). Measurements of fluorescence of cells that carried the vector pEPR1

with the ami promoters from both examined strains showed that their activities are mostly

constitutive and only to a limited extent induced by nitriles and amides.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A adenin
ACA acetamid
ACN acetonitril
AIDS syndrom získaného selhání imunity (acquired immune deficiency syndrome)
C cytosin
Cys cystein
DNA kyselina deoxyribonukleová
dNTP deoxyribonukleotidfosfát
EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová
G guanin
Gfp zelený fluoreskující protein (green fluorescent protein)
Glu kyselina glutamová
Lys lysin
OD optická densita
PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)
RNA kyselina ribonukleová
SDS dodecylsulfát sodný
T thymin
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1. Úvod

Moderní společnost produkuje velké množství škodlivých či toxických chemických

látek, které jsou přímo či nepřímo uvolňovány do životního prostředí. Mezi tyto látky patří

nitrily, které jsou používány v chemickém a zemědělském průmyslu. Nitrily lze připravit

pomocí řady různých syntetických reakcí a mohou sloužit jako výchozí surovina pro výrobu

dalších organických látek (amidy, aminy, kyseliny). Tato univerzálnost je příčinou oblíbenosti

nitrilů, která ale vede k nadměrnému uvolňování nitrilů do prostředí. Od osmdesátých let

minulého stolení je vyvíjen tlak na odstraňování toxických látek z ekosystému. Jedním ze

způsobů dekontaminace je biologické odbourávání toxických látek pomocí mikroorganizmů

neboli bioremediace. Za tímto účelem jsou vyhledávány bakteriální kmeny schopné přežít

v toxickém prostředí a následně odbourávat kontaminující látky. Velký potenciál v degradaci

nitrilů vykazují kmeny rodu Rhodococcus. Tento rod nese řadu genů pro utilizaci a degradaci

nitrilů. Jedná se například o gen pro nitrilázu (nitA), která transformuje nitrily na karboxylové

kysliny či gen pro nitrilhydratázu (nha), který je součástí uceleného genového klastru

obsahujícího geny pro amidázu (ami) a aldoximdehydrogenázu (oxd).

Aldoximdehydrogenáza, nitrilhydratáza a amidáza katalyzují kaskádu degradačních reakcí

umožňující transformaci aldoximů na nitrily, amidy až karboxylové kyseliny. Regulaci těchto

dějů zajišťují geny nhr1-nhr4. Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu genů kódujících

amidázu (ami) a nitrilhydratázu (nha) u kmene Rhodococcus erythropolis CCM2595. Bude

určena jejich organizace v chromozomu, stanovena jejich nukleotidová sekvence a zjištěn

způsob regulace jejich exprese. Na základě vektoru pEPR1 bude připraven konstrukt, pomocí

kterého bude studována aktivita promotoru genu ami (Pami) v minimálním a komplexním

médiu.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomie rodu Rhodococcus

Bakterie rodu Rhodococcus lze izolovat z mnoha různých přírodních prostředí jakými

jsou půda, hloubkové vrty, povrchové vody, mořské sedimenty a nebo zvířecí trus či zažívací

trakt hmyzu (GOODFELLOW 1989). Rod Rhodococcus byl poprvé popsán v roce 1891, kdy

takto byly pojmenovány dva druhy červeně pigmentovaných bakterií. Ke větším změnám v

klasifikaci rhodokoků došlo v letech 1974-1977, kdy byly přidány bakterie, které nebylo

možné zařadit do příbuzných rodů Nocardia, Corynebacterium a Mycobacterium. Teprve

nedávno došlo k rozsáhlému přeorganizování taxonomie celého rodu. Mnoho druhů bylo

z rodu Rhodococcus vyřazeno, jiné k němu byly přesunuty z příbuzných rodů a další zástupci

byli nově objeveni a popsáni. Tyto razantní úpravy byly umožněny díky moderním

taxonomickým metodám. Klasické metody zařazení druhů na základě fyziologické

podobnosti a chemického složení buněčné stěny byly doplněny metodami genetickými, mezi

které patří určování míry příbuznosti na základě podobnosti 16S RNA nebo stanovení

příbuznosti pomocí hybridizace DNA-DNA. Podrobné zkoumání 16S RNA vedlo také

k dalšímu dělení rhodokoků na pět odlišných skupin jejichž typickými představiteli byly

určeny druhy R. equi, R. fascians, R. erythropolis, R. rhodnii, a R. rhodochrous (RAINEY et

al. 1995). V současné době je popsáno více než čtyřicet druhů rhodokoků. Mezi nejznámější

se řadí R. equi, R. fascians, R. erythropolis, R. globerulus, R. opacus, R. percolatus,

R. rhodnii, R. rhodochrous, R. ruber a R. zopfii. Typovým představitelem celého rodu je

R. rhodochrous. Rod Rhodococcus byl zařazen do skupiny označované jako CMN –

nokardioformní aktinomycety, ke které patří rody Corynebacterium, Mycobacterium,

Nocardia, Rhodococcus, Dietzia, Gordona a Tsukamurella (RUIMY et al. 1994). Společnou

charakteristikou této skupiny je přítomnost mykolových kyselin v buněčné stěně.
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Obr. 1: Fylogenetická příbuznost vybraných kmenů rhodokoků a dalších
nokardioformních aktinomycet podle srovnání 16S rDNA (VESELÝ 2006)

2.2. Charakteristika rodu Rhodococcus

Bakterie rodu Rhodococcus jsou grampozitivní, nesporulující, aerobní, nepohyblivé a

chemoorganotrofní organizmy (GOODFELLOW 1989). Vyznačují se myceliálním růstem, v

jehož pozdní fázi dochází k fragmentaci mycelia na tyčinkovité či kokovité útvary


[…]


nitrilhydratáz je však jejich tvorba indukována nitrily nebo amidy (MARTÍNKOVÁ et al.,

2009). Promotor genu pro amidázu z R. erythropolis A4 byl již dříve identifikován

stanovením transkripčního počátku, ale jeho aktivita a případně indukovatelnost nitrily nebo

amidy nebyla testována. Funkci promotoru Pami naklonovaného v promoter-probe vektoru

pEPR1 nebylo možné v kmeni R. erythropolis A4 testovat, protože plazmid podléhal
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pravděpodobně nekontrolovatelným rekombinacím. Proto byla aktivita promotoru Pami

v transkripční fúzi s reportérovým genem gfp testována v kmeni R. erythropolis CCM2595,

v němž měla sekvence klastru genů ami-nha a jejich okolí vysoký stupeň identity se sekvencí

z R. erythropolis A4. Aktivita promotoru Pami z kmene A4 byla pak porovnána s aktivitou

homologního promotoru Pami z kmene CCM2595 ve stejném systému. Fluorescence proteinu

Gfp byla měřena u buněk kultivovaných v médiích LB, BSBT a jejich modifikacích vzniklých

přidáním potenciálních induktorů – acetamidem (ACA) a acetonitrilem (ACN).

U obou promotorů byly hodnoty naměřené fluorescence v kompletním médiu nižší než

v minimálním a tyto hodnoty byly na úrovni fluorescence naměřené v buňkách obsahujících

prázdný vektor pEPR1. Přítomnost potenciálních induktorů (acetamidu a acetonitrilu)

v kompletním médiu neměla na aktivitu promotorů významný vliv. V kompletním médiu jsou

pravděpodobně přítomny substráty (zdroje C a N), které způsobují úplnou represi promotoru

Pami. V minimálním médiu byl průběh aktivit promotoru Pami z CCM2595 ve všech

případech velmi podobný a vliv potenciálních induktorů ACA a ACN na aktivitu promotorů

nebyl prokazatelný. Během kultivace došlo pouze mezi 2. a 8. hodinou k určitému nárůstů

aktivit, v dalším průběhu růstu se však aktivity téměř neměnily. Lze uzavřít, že exprese

z promotoru Pami z CCM2595 je konstitutivní.

Poněkud odlišný byl průběh aktivity promotoru Pami z kmene A4. Hodnoty aktivit

promotoru byly v minimálním médiu s přídavkem acetonitrilu (jako zdroje N) v celém

průběhu kultivace přibližně o 20 % vyšší než v médiu do něhož acetonitril přidán nebyl a kde

zdrojem N byl NH4NO3. V případě kde zdrojem N byl acetamid, byly aktivity promotoru

v celém průběhu kultivace přibližně o 40 % vyšší než bez jeho přídavku. Funkce tohoto

promotoru byla tedy zčásti konstitutivní a zčásti indukována acetonitrilem a acetamidem. Je

však třeba vzít v úvahu, že měření aktivity promotoru Pami z kmene A4 probíhalo

v heterologním systému, kde hostitelem plazmidu pEPR1-Pami s promotorem z R.

erythropolis A4 byl kmen R. erythropolis CCM2595.

Měření aktivity promotoru PpheA2 z R. erythropolis CCM2595 v minimálním i

kompletním médiu potvrdilo, že fenol v médiu způsobuje silnou indukci exprese genu pheA2,

jak bylo již dříve zjištěno. Toto měření sloužilo jako kontrola a příklad systému, kde aktivita

promotoru je převážně indukovaná substrátem.
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8. Souhrn
Hlavními cíli této diplomové práce byla analýza genů kódujících amidázu (ami) a

nitrilhydratázu (nha) u kmene Rhodococcus erythropolis CCM2595, určení jejich organizace

v chromozomu, stanovení jejich nukleotidové sekvence a zjištění způsobu regulace jejich

exprese. Bylo dosaženo těchto konkrétních výsledků:

1) Byla získána kompletní nukleotidová sekvenece oblasti genů oxd, nhr2, nhr1, ami, nha1,

nha2 a nhr3 z kmene R. erythropolis CCM2595 a zjištěna jejich organizace na chromozomu.

Upořádání genů (všechny jsou orientovány ve stejném směru) připomíná strukturu operonu.

2) Byla porovnána organizace a sekvence genů z oblasti ami a nha1+nha2 kmene R.

erythropolis CCM2595 a jejich produktů (proteinů) s odpovídajícími údaji kmene

R. erythropolis A4. Shoda sekvencí DNA jednotlivých genů dosahuje až 98 %. Shoda

mezigenových oblastí oxd-nhr2, nhr2-nhr1, nhr1-ami, ami-nha1 a nha1-nha2 je 94 % až

100 % a shoda v sekvenci aminokyselinových zbytků jednotlivých proteinů se pohybuje mezi

97 % až 100 %.

3) Bylo zjištěno, že C-konec regulátoru Nhr2 se u kmenů R. erythropolis CCM2595 a R.

erythropolis A4 liší vlivem posunu čtecího rámce.

4) S využitím plazmidového promotor-probe vektoru pEPR1 byl sestrojen konstrukt

pEPR1+Pami nesoucí promotorovou oblast genu ami (Pami) z kmene R. erythropolis A4

v transkripční fúzi s genem pro zeleně fluoreskující protein Gfp.

5) Způsob regulace exprese genů ami z R. erythropolis CCM2595 a R. erythropolis A4 byl

studován prostřednictvím testování aktivit jejich promotorů Pami s použitím připravených

konstruktů pEPR1+Pami z obou kmenů v kmenu R. erythropolis CCM2595. Bylo zjištěno že

exprese genu ami z R. erythropolis CCM2595 je konstitutivní a exprese genu ami z R.

erythropolis A4 je zčásti konstitutivní a zčásti indukovaná acetonitrilem a acetamidem.
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