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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu: Diplomant měl za úkol

identifikovat, izolovat a osekvenovat (s využitím sekvenačního servisu) soubor genů

zahrnujících geny pro konverzi nitrilů a amidů z Rhodococcus erythropolis CCM2595.

Zjištěné uspořádání a sekvence genů měl porovnat s údaji známými o analogických genech

z R. erythropolis A4 a porovnat i sekvence příslušných dedukovaných proteinů. Dále bylo

cílem zjistit, zda v kmeni R. erythropolis CCM2595 dochází k indukci exprese těchto genů

nitrily nebo amidy.

Přístup studenta k práci s literaturou: Příslušné literatuře se věnoval usilovně a literární

úvod vznikl jeho samostatným studiem a interpretací zpracované literatury.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře): Nové metody se učil se

zaujetím, v hledání nových cest řešení úkolů si počínal poměrně aktivně a samostatně.

Poněkud méně samostatnosti projevil v navrhování konkrétních experimentů. Pracoval

systematicky a jeho docházka do laboratoře byla dobrá. Práci mu velmi ztížily vlastnosti

buněk rhodokoků, u nich již samotná kultivace na vybraných substrátech byla obtížná a u

nichž mnohdy metody genových manipulací nejsou rutinními postupy, ale hledáním

optimálních podmínek provedení pokusů.

Přístup studenta při sepisování práce: Diplomant sepisoval diplomovou práci neúměrně

dlouho. Způsobily to některé nejasnosti v interpretaci pokusů, opětný návrat

k experimentování v době, kdy již měla být práce napsána a malá zkušenost v práci

s odborným textem. Při psaní se projevovaly nedostatky běžné v současné populaci

způsobené patrně zčásti degradací českého jazyka za aktivní účasti médií: nedostatečná

znalost gramatiky, neobratnost ve formulování myšlenek a nedostatek logiky při tvorbě

struktury celé práce. Zvýšeným úsilím v závěru práce Martin Kracík dokončil sepsání

diplomové práce na přijatelné úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Domnívám se, že Martin Kracík cíle diplomové práce splnil. Celkově jeho experimentální

činnost v laboratoři a sepsání diplomové práce zaslouží dle mého názoru hodnocení velmi

dobře.
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